
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 250/2019 del 19-09-2019

 
 

OGGETTO
PARTECIPAZIONE RASSEGNA INTERNAZIONALE CHEESE
2019 - IMPEGNO DI SPESA

 
 

IL DIRETTORE
 

 
PREMESSO che:
 
- l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2019 con Deliberazione del Consiglio
Direttivo n.39/2018 del 29/10/2018 e che con nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare - Divisione II prot. 0003717/PNM - 20/02/2019, assunta a protocollo
dell’Ente il 20/02/2019 con n.983, il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
 
- il Consiglio Direttivo dell’Ente nella seduta del 17/07/2018 ha approvato il riconoscimento
dell'Ente nella rete internazionale delle “Cittaslow”, conferendo apprezzamento per il
prestigioso riconoscimento che per la prima volta interessa un Parco, anche al fine di
promuovere il Turismo Sostenibile e per il rinnovo della CETS per il quinquennio 2019-2023;
 
-    nel Piano Strategico del Turismo sostenibile approvato con Delibera n.32 del 29/3/2019
dal Consiglio Direttivo sono previste apposite azioni in collaborazione con la rete slow food;
 
CONSIDERATO che:
 
- in data 27/07/2019 il Parco è stato invitato a partecipare alla rassegna Cheese 2019, che si
svolge a Bra (CN) dal 20 al 23 settembre. La mostra, dalle eccellenti finalità didattiche e dalle
strepitose potenzialità divulgative, rappresenta la terza partecipazione per la Condotta delle
Murge ed offre la possibilità di illustrare una visione di turismo sostenibile in linea con i
principi del Parco portando in risalto la rete tratturale che innerva il territorio dell’Alta Murgia; 
 
- la richiesta è pervenuta all’attenzione del Vice Presidente che ha disposto come segue “Considerata
l’importanza internazionale dell’evento e la necessaria oltre che opportuna collaborazione con slow

1/3



food  si autorizza il patrocinio oltre che il contributo economico per l’iniziativa";
 
- l’ente ha sottoscritto apposite convenzioni con Slow Food nazionale ed è stato riconosciuto
nella Rete di Slow Food come socio sostenitore oltre che, con apposita nota di Carlo Petrini,
aver conseguito il riconoscimento di “Comunità della Gente del Parco Nazionale dell’Alta
Murgia per lo sviluppo sostenibile”;
 
-     che con nota n°3899 del 10/09/2019 la condotta slow food delle Murge, ha quantizzato in
euro ottomila il proprio impegno di spesa e richiesto all’Ente di sostenere con una quota la
partecipazione alla rassegna internazionale;
 
RITENUTO congruo per sostenere le spese per la partecipazione del Parco con la Condotta
delle Murge e la Comunità della Gente del Parco Nazionale dell’Alta Murgia nonché con tutti i
produttori di settore del territorio, coinvolti tramite apposito avviso pubblico, alla Rassegna
Cheese 2019 che si terrà a Bra (CN) dal 20/23 settembre, una quota di partecipazione pari a
€ 5.000,00 comprensiva di ogni onere e che con nota ns prot. 3972 del 13-09-2019, l’Ente
ha confermato la proposta, nonché un importo pari ad € 1.000,00 per vitto, alloggio e spese
di trasporto del Direttore e dell’autista dell’Ente;
 
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2019 il Cap. 4600 “Spese per attività
divulgative, promozione, educazione ambientale” appartenente all’U.P.B. 1.1.1.3., che
presenta la necessaria copertura finanziaria prevista con il presente atto nonché la
pertinenza relativa all'intervento in questione;
 
CONSIDERATO che occorre procedere all’impegno di spesa;
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente che all'art. 30 disciplina
l’impegno delle spese;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 
Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
 
DI APPROVARE come approva l’avviso pubblico per la partecipazione degli operatori
all’iniziativa;
 
DI RICONOSCERE una quota di partecipazione del valore di omnicomprensivo di € 5.000,00, in
favore della condotta slow food delle  Murge Via Cappelle della Via Crucis, 77 - 70022 Altamura – Ba
– Italia per sostenere le spese per la compartecipazione, alla Rassegna Cheese 2019 che si terra a Bra
(CN) dal 20/23 settembre;
 
DI IMPEGNARE la somma omnicomprensiva di € 6.000,00 sul Cap. 4600 “Spese per attività
divulgative, promozione, educazione ambientale” appartenente all’U.P.B. 1.1.1.3. del
Bilancio di Previsione 2019, di cui € 5.000,00 in favore della Condotta slow food delle Murge
Via Cappelle della Via Crucis, 77 - 70022 Altamura – Ba – Italia Cod. Fiscale 91052010724 -
P. IVA 07774140722 quale quota di partecipazione del Parco con la Condotta delle Murge e
la Comunità della Gente del Parco Nazionale dell’Alta Murgia alla Rassegna Cheese 2019
che si terrà a Bra (CN) dal 20/23 settembre e di € 1.000,00 per vitto, alloggio e spese di
trasporto del Direttore e dell’autista dell’Ente;
 
DI RISERVARSI l’adozione dei provvedimenti di liquidazione e pagamento delle somme
rivenienti dall'espletamento della partecipazione e promozione dell’Ente con successivi
provvedimenti, previa presentazione dei relativi rendiconti;
 

2/3



DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
 

 
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI 
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3


